Supprimé : 1878

* I would like to thank Marcelo Dascal for his very careful and precious help.

¹ The key text is: “Sur Thomasius. *Utrum haeresis sit crimen?*” (GR 210-212).

² “Et quidem quae hactenus diximus [God does not want the death of the sinner, because he is perfectly good] fere omni ipso ex rationis lumine manifesta sunt; et quae fuerit in restitendis hominibus divini consilii arcana oeconomia a solo DEO relevante dici potuit” (ST 16; A VI 4 2361).

³ “Proinde necesse est rectam rationem tanquam interpretem DEI naturalem iudicare posse de auctoritate aliorum DEI interpretum, antequam admittantur, ubi vero illi semel personae suae legitimae fidem, ut ita dicam fecerunt, jam ratio ipsa obsequium fidei subire debet” (ST 20-22; A VI 4 2362).

⁴ “[...] consistat in eo mentis statu quo fit ut qui eum habent perinde affecti atque ad agendum patiendumque compositi sunt ac illi qui rationum sibi sunt conscii, imo ad aliquando efficacius”.

⁵ “Tametsi fides Christiana non ratione privata, sed testimonio Ecclesiae Catholicae scriptisque in ecclesia conservatis [...]”; “holicae a miraculis et martyriis accepto, et traditione perpetua Specimen demonstrationum catholicarum seu apologia fidei ex ratione”.

⁶ Demonstration: “DEFINITIONES 1) Obligatio: necessitas imposita sub poenae justae metu; 2) credere est conscius esse rationum nobis persuadentium; 3) in potestate sunt, quae fiunt si velis; 4) metus est voluntas evitandi; 5) conscientia est nostrarum actionum memoria. EXPERIMENTUM: Non est in potestate nostra, nunc meminisse alicujus rei praeteritae aut non meminisse. PROPOSITIONES: I. Conscientia non est in potestate; II. Credere aliquid aut non credere non est in potestate; III. Eorum quae non sunt in potestate nulla obligatio est; IV. Nulla est obligatio credendi (*De obligatione credendi*, GR 181-182). cf. [chap. 6, p. 000-000](#)

⁷ Some examples in the field of religious controversy may be given. Declarative: Averroës (*Decisive Discourse*, first level), Bayle (in *Théodicée*), Luther (*The Bondage of the Will*). Procedural: Averroës (*Decisive Discourse*, second level), Leibniz (in *Théodicée*), Erasmus (*De Libero Arbitrio*).

⁸ “Je soutiens qu’à fin de raisonner avec évidence *par tout* [my emphasis], il faut garder quelque formalité constante. Il y aura moins d’éloquence et plus de certitude” (GP IV 292-293).

⁹ “Cette mauvaise doctrine est fort ancienne et fort capable d’éblouir le vulgaire” (T 55; GP VI 54).

¹⁰ “ce sont des visionnaires...ils ne sont guère meilleurs que les hérétiques, puisqu’ils ont la présomption de réformer la Ste Eglise” (A VI 4 2223).